PAGE
6

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

14.11.2016

                р.п. Карсун

            № 271
О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников  и
региональной олимпиады по краеведению,

родному (татарскому) языку
и литературе в 2016/2017 учебном году

В целях выявления высокомотивированных в учебной деятельности учащихся образовательных организаций, склонных к научной, исследовательской деятельности, имеющих творческие способности, создания условий для поддержки и продвижения одарённых детей, пропаганды научных знаний, активизации и развития различных форм внеурочной работы по предметам, исследовательской и проектной деятельности среди обучающихся, в целях содействия процессам развития этнокультурного образования, сохранения культурных традиций народов Поволжья, руководствуясь Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 18 ноября 2013 г. N 1252 г. Москва «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в соответствии с распоряжением Министерства образования и науки Ульяновской области от 07 октября 2016г.№ 1843-р «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  и региональной олимпиады по краеведению, родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе в 2016/2017 учебном году»:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести:

1.1 муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) для обучающихся 7 - 11 классов с 01 по 17 декабря 2016 года по следующим учебным предметам: математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, ОБЖ согласно графика (Приложение № 1);

1.2. муниципальный этап региональной олимпиады для обучающихся 7 - 11 классов по краеведению 16 декабря 2016 года,  по родному (татарскому) языку и литературе 06 декабря 2016 года.
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения региональной олимпиады обучающихся по краеведению, родному (татарскому) языку и литературе (Приложение №5).
3. Назначить   начальника отдела общего образования Управления  образования  С.В. Борисову и  заместителя директора Центра развития образования Н.П. Васянину   лицами, ответственными за организацию, подготовку и проведение муниципального этапа Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по краеведению, родному (татарскому) языку и литературе.
4. Ведущему специалисту Н. А. Орлову разработать транспортные схемы доставки обучающихся к месту проведения Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по краеведению, родному (татарскому) языку и литературе и обратно в общеобразовательные организации в срок до 28.11.2016г.
5. Начальнику отдела общего образования  Управления  образования  Борисовой С.В.взять на контроль организацию работы медицинских пунктов, медицинских работников в дни проведения Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по краеведению, родному (татарскому) языку и литературе.
6. Заместителю директора Центра развития образования Н.П. Васяниной:
6.1. Привлечь представителей общественности из числа родительских комитетов, попечительских советов, общественных объединений и организаций  для наблюдения за проведением Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по краеведению, родному (татарскому) языку и литературе;
6.2. Обеспечить соблюдение информационной безопасности и секретности содержания олимпиадных заданий;

6.3. Представить в департамент общего образования Министерства образования и науки Ульяновской области количественные данные об участниках муниципального этапа Олимпиады и муниципального этапа региональной олимпиады по краеведению, родному (татарскому) языку и литературе, предварительную заявку на участие в региональном этапе Олимпиады по установленной форме (Приложение №  3, № 4) в срок до 22 декабря 2016 года.
           6.4. Подготовить приказ об  итогах муниципального  тура  Всероссийской  олимпиады  школьников  в срок  до 20.12.2016 года.
          7. Утвердить состав Оргкомитета и предметно-методических  комиссий муниципального   тура  Всероссийской олимпиады  школьников  в 2016-2017 учебном  году (Приложение  №2).

           8. Ведущему специалисту МКУ ЦРО Орлову Н.А. организовать работу по обеспечению районного тура олимпиады расходными материалами  (грамоты, канцелярские товары, бумага).

          9. Ведущему специалисту МУ ЦРО Матросову М. С. подготовить наградной  материал победителям муниципального тура Всероссийской  олимпиады школьников в срок  до 20.12.2016 года.

          10. Руководителям  районных  предметных методических  объединений обеспечить методическое  сопровождение подготовки участников муниципального и регионального  туров Всероссийской  олимпиады  школьников.

         11. Начальнику отдела мониторинга, развития образования и методического обеспечения МКУ ЦРО  Святкиной Н.В. обеспечить  контроль за работой руководителей районных  предметных  методических  объединений по подготовке участников регионального  тура Всероссийской  олимпиады  школьников.
         12. Директору МКУ ЦРО Зайчикову С.Н. обеспечить участие команд  Карсунского  района  в региональном  туре Всероссийской  олимпиады  школьников.

         13. Руководителям общеобразовательных организаций:
         13.1. Назначить ответственных лиц из числа педагогических работников за сохранность жизни и здоровья обучающихся в пути следования на муниципальный этап олимпиады и обратно.

          13.2. Обеспечить проведение надлежащего инструктажа с участниками муниципального этапа Олимпиады о правилах безопасного поведения на дороге, в транспорте и во время выполнения практической части заданий.

          13.3. Внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в дни проведения муниципального этапа Олимпиады обучающихся на базе общеобразовательного учреждения.

          13.4. Обеспечить заблаговременную подготовку общеобразовательных учреждений к муниципальному и региональному этапам Олимпиады обучающихся.

          13.5.  Представить в Управление  образования Васяниной Н. П. отчёт  о количестве  участников  школьного тура олимпиады в  срок  до  15.11.2016 года (Приложение № 3).

          13.6. Представить в Управление  образования на электронном  носителе (ориентация  страницы – альбомная) ведущему  специалисту Матросову М. С.,  на  бумажном  носителе Васяниной Н. П.   (отдельно  по  каждому  предмету) заявку  на  участие  в муниципальном  туре и информацию  об  учителях – наставниках, подготовивших  участников  олимпиады в  срок  до 21.11.2016 года.

         13.7. Представить  Васяниной Н. П. списки членов родительского комитета школы, в соответствии с графиком муниципального этапа Олимпиады для наблюдения за проведением муниципального этапа Олимпиады  в срок  до 21.11.2013 года.

          14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник  МКУ «Управление образования

администрации МО «Карсунский район»

                 А.В. Кулёмин
Васянина Наталья Петровна

14.11.2016

                                                                                                                                                   Приложение № 1
                                                                                              к   приказу № 271
  от 14.11. 2016 года

График проведения муниципального этапа всероссийской  олимпиады школьников, проводимой в 2016/2017 учебном году и муниципального этапа олимпиады по краеведению, родному (татарскому) языку и литературе

	Дата проведения
	Общеобразовательный предмет
	Возраст      школьников
	Время проведения

	01 декабря 2016 года
	химия
	7-8, 9, 10, 11 кл.
	Длительность теоретического тура не более 4 (четырех), а экспериментального тура – не более 2 (двух) астр. часов

	02 декабря 2016 года
	физика
	7, 8, 9, 10, 11 кл.;
	7-8 классов –3 астр. часа

9-11 классов – 3,5 астр. часа

	03 декабря  2016 года
	литература
	7 - 8,

 9, 10 -11 кл.
	3 астр. часа

5 астр. часов

	05 декабря 2016 года
	биология,

экономика
	7, 8,9, 10,11 кл.;

7-9, 10-11
	3 астр. часа

Тесты:  7-9 – 45 минут;

10-11 – 80 минут;

Решение задач:

7-9 – 60 минут;

10-11 – 120 минут;

	06 декабря 2016 года
	родной (татарский, чувашский, мордовский) язык и литература,

Информатика и ИКТ
	7- 8,

9, 10- 11 кл.

7-8, 9-11
	120 мин.

180 мин.

3 астр. часа

4 астр. часа

	07 декабря 2016 года
	астрономия
	7-8, 9,10,11 кл
	3 астр. часа

	08  декабря 2016 года
	география
	7-8, 9,10-11 кл.
	2 астр. часа

	09 декабря 2016 года
	история
	7,8,

9, 10-11 кл.
	2 учебных часа

2-3 астр. часа

	10 декабря 2016 года
	математика,

экология
	7, 8, 9, 10, 11 кл.;

7-8, 9, 10-11
	4 часа

2 астр. часа

	12 декабря 2016 года
	ОБЖ

искусство (МХК)

	7-8, 9, 10- 11 кл.;

7-8, 9,10,11
	Теорет. тур 90 мин.

3 астр. часа.

4 астр. часа

	13 декабря 2016 года
	обществознание

технология
	7-8, 9 - 11 кл.

7, 8-9,10-11
	1 час 30 мин.

2 часа 30 мин.

теоретический тур – 90 минут

практический тур – 120 минут

защита проектов – 8-10 минут

	14 декабря 2016 года
	физическая культура (теоретический тур),

право
	7-8, 9-11 кл.

9, 10-11
	1 академ. час

1,5 астр. часа

2 астр. часа

	15 декабря 2016 года
	Физическая культура (практический тур)
	7-8, 9- 11 кл.

	16 декабря  2016 года
	иностранный язык (английский,  немецкий)

краеведение
	7- 8, 9, 10, 11 кл.;

7-9, 10-11
	120 мин.

180 мин.

Эссе (1 астр. час )

	17 декабря 2016 года
	русский язык

	7-8, 9, 10-11 кл.
	1,5 астр. часа

3 астр. часа

                                                                                                Приложение № 2
                                                                                                  к   приказу № 271
от 14.11. 2016 года

Состав

Оргкомитета по подготовке и проведению

предметных олимпиад в 2016-2017 учебном году
Борисова С.В., начальник отдела общего образования МКУ Управления образования администрации МО «Карсунский район», председатель Оргкомитета

Члены Оргкомитета:
1.Абубякирова Н.У., заместитель директора МКОУ ЦДО, руководитель предметной комиссии по  родному (татарскому) языку и литературе.

2. Васянина Н. П., заместитель директора  МКУ ЦРО, руководитель  предметных  комиссий  по обществознанию, литературе,  химии, биологии, экономике, праву.
3. Дрождина Н.Ю.,   начальник отдела кадрового и юридического обеспечения МКУ Управления  образования, руководитель предметных комиссий по русскому, английскому, немецкому   языкам.

4. Дудина Т. А., ведущий специалист  МКУ ЦРО, руководитель  предметной комиссии информатике и ИКТ.

5. Кирюхина О. С., заместитель директора МКУ ЦДО, предметной комиссии по краеведению.

6.Матросов М.С., ведущий специалист  МКУ ЦРО, руководитель  предметной комиссии по  физической  культуре.

7.Новикова С.М., директор МКОУ ЦДО, руководитель предметных комиссий по  технологии (обслуживающий  труд), искусству (МХК).

8. Орлов Н. А., ведущий специалист МКУ ЦРО, руководитель предметных комиссий по ОБЖ, технологии (технический  труд).
9. Святкина Н.В., начальник отдела мониторинга, развития образования и методического обеспечения МКУ ЦРО, руководитель предметной  комиссии по географии.

10. Середавина М. В., ведущий специалист  МКУ ЦРО, руководитель  предметной комиссии физике, истории.
11.Статёнина Г.А., педагог дополнительного образования МКОУ ЦДО, руководитель предметных комиссий по  математике и экологии.
                       Состав предметно-методических комиссий

Муниципального тура Всероссийской олимпиады школьников

01 декабря 2016 года
ХИМИЯ (МБОУ Карсунская  СШ)

1.Шичкова О.С., Большекандаратская СШ, председатель жюри

2. Мидончева Т.В., Вальдиватская СШ

3. Иванова Т.Н., Таволжанская ОШ

4. Жаркова Н.В., Карсунская СШ
                                      02 декабря 2016 года
ФИЗИКА (МБОУ Карсунская СШ)

1. Лукьянова В.Н., Карсунская СШ, председатель жюри

2. Максимова Г.Н., Языковская СШ

3. Аббясова Т. Е., Карсунская кадетская школа-интернат
4. Хакимова С.Я., Нагаевская СШ

03 декабря 2016 года
ЛИТЕРАТУРА (МБОУ Карсунская СШ)

1.Алексеева И.А., Языковская СШ, председатель жюри

2.Кувшинникова Л.П., Карсунская СШ

3. Семёнова О.М., Новопогореловская СШ

4.Дронина Е.М.,  Большепоселковская ОШ

5. Резванова С. Н., Карсунская СШ
                                                05 ноября  2016 года
БИОЛОГИЯ (МБОУ Карсунская СШ)
1. Шичкова О.С., Большекандаратская СШ, председатель жюри
2. Серова Н.В., Карсунская СШ

3. Трунина В.И., Языковская  СШ

4. Пешкова А.А., Сосновская СШ

5. Дуванова А. И., Устьуренская СШ
6. Иванова Т.В., Таволжанская ОШ
05 декабря 2016 года

ЭКОНОМИКА (МКОУ ЦДО)

1. Лебёдушкина В.Н., Уренокарлинская СШ, председатель жюри
2. Бурганова Н.А., Карсунская СШ
3. Жаркова Н.В., Карсунская СШ
06 декабря 2016 года
РОДНОЙ (ТАТАРСКИЙ) ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРА (МКОУ ЦДО)

1. Юсупова Р. К., Нагаевская СШ, председатель жюри

2. Камалетдинова Л.М.,  Татарскогоренская  ОШ

3. Фахретдинова Г.М., педагог дополнительного образования МКОУ ЦДО
06 декабря  2016 года

ИНФОРМАТИКА  и ИКТ (Карсунская  кадетская  школа-интернат)
1. Файзрахманов  А.П.,  Карсунская кадетская школа-интернат,  председатель жюри

2. Галенко А.Г., Новопогореловская СШ

3. Гудкова Л.В., Сосновская СШ,
4. Скалкина С.И. , Карсунская СШ
                            08 декабря 2016 года
                        ГЕОГРАФИЯ (МБОУ Карсунская СШ)

1. Лебёдушкина В.И., Уренокарлинская  СОШ, председатель жюри

2. Грачева Г. Н., Вальдиватская я СШ

3. Дуванова А.И., Устьуренская СШ

4. Бурганова Н.А., Карсунская СШ
5. Аряева М. В., Теньковская СШ
09 декабря 2016 года
ИСТОРИЯ (Карсунская  кадетская  школа-интернат)

1. Бородина Т.Г., Вальдиватская СШ, председатель жюри

2. Янин А.В., Большекандаратская СШ

3. Ржавцева Н.И., Белозерская СШ

4. Дуванова И.Б., Устьуренская СШ

5. Меннибаев И.К., Нагаевская СШ

6. Саприна И.В., Карсунская СШ

7. Котова  В.Ф. , Уренокарлинская СШ
10 декабря 2016 года

МАТЕМАТИКА (Карсунская  кадетская  школа-интернат)
1. Рашкина О.И., Карсунская кадетская школа-интернат, председатель жюри

2. Урлапова О. А., Карсунская СШ

3. Мишина Т. В., Белозерская СШ

4. Федорина Е.В., Языковская СШ

5. Гудалова Н. М., Уренокарлинская СШ

6. Постнов А.Ю., Вальдиватская  СШ

7. Гудкова Л.В., Сосновская СШ
    10 декабря 2016 года
ЭКОЛОГИЯ (МКУ ЦДО)

1. Шичкова О.С., Большекандаратская СШ, председатель жюри

2. Жаркова Н.В., Карсунская СШ

3. Грачёва  Г.Н., Вальдиватская СШ
12 декабря  2016 года
ИСКУССТВО (МХК)   (МКОУ ЦДО)

1. Янин А.В., Большекандаратская СШ, председатель жюри

2. Волкова  М.А. , Карсунская  СШ

3. Панкова О.  В., Таволжанская ОШ
12 декабря  2016 года
ОБЖ  (МБОУ Карсунская СШ)
1. Ивлеев С.А., Сосновская СШ, председатель жюри

2. Сазонов И.Н., Теньковская СШ
3. Чиндин О.А., Карсунская СШ

13 декабря 2016 года
ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ  (Карсунская  кадетская  школа-интернат)

1. Бородина Т.Г., Вальдиватская СШ, председатель жюри

2. Янин А.В., Большекандаратская СШ

3. Ржавцева Н.И., Белозерская СШ

4. Дуванова И.Б., Устьуренская СШ

5. Менибаев И.К., Нагаевская СШ

6. Саприна И.В., Карсунская СШ

7. Котова  В.Ф. , Уренокарлинская СШ
8.Максимов Н. В., Языковская СШ
                                            13 декабря 2016 года
ТЕХНОЛОГИЯ (МБОУ Карсунская СШ)
1. Ванюшин Г.Н. –Белозерская СШ, председатель жюри

2. Чалкина Л.Н. – Уренокарлинская СШ, председатель жюри

3. Капалин Е.А. – Новопогореловская СШ

4. Пасева Н.П. – Карсунская СШ

5. Куреина Н.С. – Сосновская СШ

6. Николаев Н.В. – Карсунская СШ

7. Акимова Е.К. – Таволжанская  ОШ

                 14,15 декабря 2016 года

ФИЗИЧЕСКАЯ  КУЛЬТУРА (МБОУ Карсунская СШ)

1.Губин С. И., Карсунская СШ, председатель жюри

2. Грачев Н.А., Карсунская ДЮСШ

3. Кораблев А. Д. , Краснополковская ОШ

4. Купцова И.А., Карсунская СШ

5.Грачева М. А., Карсунская ДЮСШ
6. Бгатов Ю. В., Сосновская СШ

7. Свиязов С.А., Таволжанская ОШ
8.Статёнин Н.А., Карсунская кадетская школа-интернат
     14 декабря 2016 года
ПРАВО (МКОУ ЦДО)

1. Бородина Т.Г., Вальдиватская СШ, председатель жюри

2. Дуванова И.Б., Устьуренская СШ

3. Саприна И.В., Карсунская СШ

4. Янин А.В., Большекандаратская СШ

5. Максимов Н. В., Языковская СШ

16 декабря 2016 года
АНГЛИЙСКИЙ, НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫКИ
(Карсунская кадетская школа-интернат)
1. Волкова  Т.Г., Языковская  СШ, председатель жюри по английскому   языку

2.  Исхакова В.Н., Карсунская кадетская школа-интернат, председатель  жюри по  немецкому языку

3. Свиязова С.Ю., Карсунская  СШ

4. Панина Л.А., Карсунская кадетская школа - интернат
5. Коблова  И.Г., Вальдиватская  СШ
6. Молькова О.Ю., Новопогореловская СШ

7. Кутузова Н.  Н., Карсунская  СШ
                                                16 декабря 2016 года
КРАЕВЕДЕНИЕ (МКОУ ЦДО)
1. Попов А.С. - зам. директора МКОУ ЦДО,  (председатель жюри)
2.Дронина Е. М. – Большепоселковская ОШ;
3.Селезнёва Л.А. – Карсунская СШ.

4.Кулагина Т. Н. – Сосновская СШ;

5.Чалкина Л. Н. – Уренокарлинская СШ
17 ноября 2016 года

РУССКИЙ  ЯЗЫК (Карсунская средняя школа)

1. Алексеева И.А., Языковская СШ, председатель жюри

2.Яшкова О.В.,  Карсунская кадетская школа-интернат

3.Кувшинникова Л.П.,  Карсунская СШ

4. Камаева Е. В Карсунская кадетская школа-интернат
5. Екимова Г.Н.,  Вальдиватская СШ

6. Дятлова Г.Н., Уренокарлинская СШ

7. Гоголева Т.И.,  Языковская СШ

8. Резванова С. Н.,  Карсунская СШ
9.Лапшина Л.В., Языковская СШ

                                                                                          Приложение № 3

                                                                                            к   приказу № 271
                                                                                                 от 14.11. 2016 года
	Количественные данные об участниках школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2016/17 учебном году

	______________
наименование ОУ

	Общеобразовательные предметы
	Школьный этап

	Фактическое количество участников (чел.)
	Количество победителей и призёров (чел.)

	Английский язык

	Астрономия

	Биология

	География

	Информатика (ИКТ)

	Искусство (Мировая художественная культура)

	История

	Литература

	Математика

	Немецкий язык

	Обществознание

	Основы безопасности и жизнедеятельности

	Право

	Русский язык

	Технология

	Физика

	Физическая культура

	Химия

	Экология

	Экономика

	Краеведение

	Родной язык

	ВСЕГО

                                                                                          Приложение № 4

                                                                                            к   приказу № 271
                                                                                                 от 14.11. 2016 года
ОБРАЗЕЦ
Заявка на участие обучающихся  общеобразовательных организаций  во втором (муниципальном) этапе Всероссийской олимпиады школьников по математике
 ОО,  2016/2017 учебный год

	№ п/п
	ФИО участника
	Дата рожде

ния
	ОУ
	Класс
	ФИО педагогических и научных работников, подготовивших

участника олимпиады
	Домашний адрес с индексом и телефон участника
	Место

 занятое на пред

шествующем этапе в текущем году

	1.
	Самолова Ольга Андреевна
	02.12.

1993
	МОУ Вешкаймская СОШ №2
	10
	1.Катанова Вера Михайловна, учитель

2. Самойлов Леонид Михайлович, научный руководитель
	р/п Вешкайма

ул. Труда

21-8

Т.42-13-82
	1